DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 014/2021.

• ERRATA –  RESUMO DE CONTRATO Nº 005/2021.

• DECRETO DE PESSOAL Nº 0071/2021, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.
DECRETO DE PESSOAL Nº 0072/2021, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

• ATA CMDCA

• REPUBLICAÇÃO - TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 013/2021.
REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA Nº 013/2021.
REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96F152B09E6301E22024D4C7DD369A98

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

Contrato

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n. Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 014/2021

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 014/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 005/2021. CONTRATANTE A PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ: 13.071.253/0001-

06: CONTRATADA A EMPRESA: AZUOS EMPREENDIMENTOS EIRELI,

CNPJ: 13.488.108/0001-17. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA

ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, DE ACORDO COM AUTORIZAÇÃO

DE SERVIÇO EMITIDA PELO CONTRATANTE. VALOR: R$ 15.922,22

(QUINZE MIL NOVECENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E DOIS

CENTAVOS), VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2021 CONTANDO DA DATA DE

ASSINATURA. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 08 DE JANEIRO DE 2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E3D2A93E63DD41CA828B8D25B7F2E0F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

Contrato

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

  ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

ERRATA –  RESUMO DE CONTRATO Nº 005/2021

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, RETIFICA A

PUBLICAÇÃO DO DIA 27 DE JANEIRO DE 2021, DA EDIÇÃO Nº 000879,

ERRATA –  RESUMO DE CONTRATO Nº 005/2021. ONDE SE-LIA,   CNPJ:

23.016.188/0001-61,  LEIA-SE: CNPJ: 13.388.691/0001-94.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0DD5E5C6AAF868DF6D0C0E0EEAE1060D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

Decreto

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E04F057948CA1FC5353947C2D70B93F2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E04F057948CA1FC5353947C2D70B93F2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

Dispensa

ESTADO DA BAHIA

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A18BF9B3E1A272DA0716959E4B69528

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A18BF9B3E1A272DA0716959E4B69528

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1A18BF9B3E1A272DA0716959E4B69528

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

Outros

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro -  Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO
DIA DOIS DO MÊS FEVEREIRO DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM -
GESTÃO 2019/2022.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas da
manhã realizou-se a reunião ordinária do CMDCA/PTN, na Casa Familiar Rural,
seguindo todos os protocolos de distanciamento e segurança da SMS para evitar a
contaminação pela COVID-19, estiveram presentes os seguintes
conselheiros: Valquírio Souza Nunes representante da Secretaria Municipal de
Administração (SMA), Rosenildo Santos de Jesus e Ana Cláudia Freitas Santos,
representantes da Associação União de Moradores de Corte de Pedra (AUMCP),
Eliane de Souza dos Santos representante da Pastoral da Criança, Josias dos
Santos Silva e Maria da Lapa Barreto dos Santos representantes do Instituto de
Desenvolvimento, Emprego e Ação (IDEA), Eunice de Jesus Muniz representante da
Secretaria Municipal de Saúde (SMS), Alciene Batista de Argolo e Leidiane da Silva
Divino Moura, representantes da Secretaria Municipal de Ação Social (SEMAS), além
de : Islany Jesus dos Santos e Ademilton de Jesus Santos Conselheiros Tutelares
(CT), Aleticia Jesus de Melo e Thales Lage Lima, representantes da Casa Familiar
Rural (CFR/PTN), Camile Silva dos Santos  e Magnison dos Santos  alunos do 4º
ano de 2021 da CFR/PTN e o senhor e José Raimundo Souza Santos, secretário
executivo da Casa dos Conselhos.  Teve como pauta: 1. Leitura, discussão e
votação da ata da reunião do dia 15.12.20; 2. Participação da CFR/PTN; 3.
Informes das Secretarias; 4. Informes das Entidades; 5. Informes do CT; 6.
Pedido de Renúncia do Presidente do CMDCA 7. O que houver; O Presidente
senhor Valquírio Souza Nunes, passou para a leitura, discussão e votação da ata de
reunião do CDMCA do dia 15.12.20, pelo secretário executivo, o senhor José
Raimundo, a referia ata depois de lida e discutida, foi aprovada por unanimidade pelos
conselheiros presentes. Ato contínuo, o Presidente Valquírio passou a palavra para a
senhora Aletícia e o senhor Thales para apresentarem os resultados da CFR/PTN no
ano de 2020, durante a apresentação, feita por uma projeção de slides foram
mostrados os resultados obtidos, com informações com a previsão, realização,
aproveitamento, Peso PA e Alcance PA, fotos e outros dados, ao longo da fala dos
representantes da CFR/PTN os conselheiros fizeram algumas perguntas sobre o
processo usado e alcançados, em seguida os alunos Camile e Magnison participaram
de uma roda de conversa falando do que aprenderam durante os anos em que estão
estudando na CFR, responderam em seguida perguntas dos conselheiros. A
conselheira Eunice falou que  a campanha de vacinação contra a COVID-19, disse
que os profissionais da saúde já receberam a primeira dose da vacina,  com previsão
de 314 vacinados na 1ª fase sendo alcançados 128 professionais, disse que começou
no dia de ontem a vacinação dos idosos... Serão divulgadas as vagas de atendimentos
de exames e consultas  ofertadas pela SMS, serão retomados os atendimentos
odontológicos este ano nas unidades de saúde. Alciene falou que a assessora Jocenil

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96F152B09E6301E22024D4C7DD369A98

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000886 Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021 Ano 6

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15.

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro -  Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

trará discussão na reunião do próximo mês do CMDCA sobre a renovação do Plano
Decenal. A conselheira Leidiane Divino disse que o CREAS mudou de endereço, o
novo local de funcionamento é o no bairro do Japão. Nos informes das entidades,
Maria da Lapa disse que a equipe do Projeto Tesouro Encantado fez uma
retrospectiva e encaminhou para os pais, que fará uma premiação para os alunos que
se destacaram durante o Projeto. Rosenildo falou dos avanços do Projeto do IDEA
parabenizando pelos resultados alcançados e fez um apelo para que os projetos
sociais retornem em 2021, segundo ele sua associação tem espaço para fazer as
oficinas com separação dos alunos em turma menores e que tem sido procurado por
pais sobre o retorno das oficinas, fez a leitura da Portaria n. 1.3/2021, de 21/01/21 com
a outorga do Ministério das Comunicações para funcionamento da uma rádio
comunitária pela AUMCP pelo período de 10 anos. A conselheira tutelar Islany falou
que o CT não vai mudar seu horário de funcionamento. No que houver, o presidente
Valquírio informou que está renunciando a Presidência do CMDCA por conta das
novas atribuição que assumiu em 2021 na sua vida profissional, solicitando em
seguida que os conselheiros, a secretaria executiva,  a SEMAS e demais
colaboradores continuem apoiando o novo presidente, passou-se para as indicações,
sendo indicada a conselheira Leidiane Divino da Silva Moura para exerce a função de
Presidente do CMDCA, após breve debate, a indicada foi eleita por unanimidade pelos
conselheiros presentes, para dá continuidade ao mandato referente do segmento do
Poder Público com término previsto para o ano de 2022, sendo declarada empossada.
Esgotando-se a pauta a Presidente, senhora Leidiane Divino da Silva Moura declarou
a presente reunião por encerrada, do que constou eu José Raimundo Souza Santos,
secretário executivo, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por
mim e pelos demais presentes. Presidente Tancredo Neves/BA, 02 de fevereiro de
2021.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 96F152B09E6301E22024D4C7DD369A98

		2021-02-05T16:03:19-0300